UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Ciências Biológicas - CCB

Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas – PFS

Av. Colombo, 5790 –Bloco H79-Sala 111-1º Andar- CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-1379 /www.pfs.uem.br - e-mail: sec-pfs@uem.br

                            R E S O L U Ç Ã O Nº 045/2019-PFS

 Aprova normas para o Exame de
Suficiência em Língua Inglesa.

Considerando a Resolução no 013/2018-CEP;
Considerando a Resolução no 104/2018-PFS;
Considerando a Resolução no 048/2018-PFS;
Considerando as deliberações do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-graduação em Ciências

Fisiológicas em reunião convocada pelo Edital no 032/2019-PFS, realizada no dia 19/11/2019;

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

FISIOLÓGICAS APROVOU, E EU, COORDENADORA ADJUNTA, SANCIONO A SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º O aluno de mestrado do Programa de Pós-graduação em Ciências Fisiológicas é

obrigado a apresentar, no primeiro ano de ingresso no Programa, o documento comprobatório de
Suficiência em Língua Inglesa.

Art. 2º O não cumprimento do Art. 1º. levará ao desligamento automático do aluno.
Art. 3º Ficam liberados do Exame de Suficiência em Língua Inglesa, desde que requerido

e aprovado pelo Conselho Acadêmico do PFS, mestrandos estrangeiros cuja língua materna seja o
inglês, mediante documentação comprobatória pertinente.

Art. 4º Serão aceitos, para validação da Suficiência em Língua Inglesa, as certificações
descritas na tabela em anexo.

Parágrafo único: Outras certificações internacionais poderão ser convalidadas desde que
requerido e aprovado pelo Conselho Acadêmico do PFS.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a
Resolução no 048/2018-PFS.
Dê-se ciência,
Cumpra-se.

Maringá, 10 de dezembro de 2019.

Profa. Dra. Kellen Brunaldi
Coordenadora Adjunta do PFS

CERTIDÃO
Certifico que a presente Resolução
foi afixada em quadro ao lado da
secretaria do PFS e publicada no
site http://www.pfs.uem.br,

Marta A. Henrique
Secretária.

Universidade Estadual de Maringá

Av. Colombo, 5790 – Bloco H79-Sala 111-1º Andar- CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-1379 / www.pfs.uem.br - e-mail: sec-pfs@uem.br

ANEXO -  RESOLUÇÃO  no 035/2019-PFS

Testes Escala de
pontuação do

teste

Pontuação mínima
exigida para o

mestrado

Validade
(anos)

1. TEPLE (Teste de Proficiência em Língua
Estrangeira) – Departamento de Línguas Modernas,
Universidade Estadual de Maringá
 http://www.dlm.uem.br/proficiencia/

A (9-10)
B (7,5-8,9)
C (6,0-7,4)
R (0,0-5,9)

C 3

2.  Teste de proficiência da Cultura Inglesa
https://culturainglesamaringa.com.br/

70-100 pt 70 pt 3

3. TEAP (Test of English for Academic and
Professional Purposes)
https://teseprime.org/teap.php

0-100 pt 50 pt 5

4. WAP (Writing for Academic Purposes)
 https://teseprime.org/teap.php

0-100 pt 50 pt 5

5. WAP Plus (Writing and Listening for Academic
Purposes) https://teseprime.org/wapplus.php

0-100 pt 50 pt 5

6. PEICE
 https://teseprime.org/peice.php

0-100 pt 50 pt 5

7. A2Key (antigo KET)
https://www.cambridgeenglish.org/exams-and-
tests/key/

120-139 pt 120 pt 5

8. B1 Preliminary (antigo PET)
https://www.cambridgeenglish.org/exams-and-
tests/preliminary/

140-159 pt 140 pt 5

9. B2 First (antigo First Certificate – FCE)
https://www.cambridgeenglish.org/exams-and-
tests/first/

160-179 pt 160 pt 5

10. C1 Advanced (antigo CAE – Cambridge English
Advanced)
https://www.cambridgeenglish.org/exams-and-
tests/advanced/

180-199 pt 180 pt 5

11. C2 Proficiency (antigo CEP – Cambridge English
Proficiency)
https://www.cambridgeenglish.org/exams-and-
tests/proficiency/

200-230 pt 200 pt 5

12. IELTS (International English Language Testing
System) https://www.cambridgeenglish.org/exams-
and-tests/ielts/

1-9 pt 4,5 pt 5

13. TOEFL IBT
https://www.ets.org/toefl

0-120 pt 50 pt 5

14.  TOEFL ITP  - Level 1
https://www.ets.org/toefl_itp

310-677 pt 310 pt 5

15. TOEFL ITP  - Level 2
https://www.ets.org/toefl_itp

200-500 pt 200 pt 5